AD DOMITIANVM EPIGRAMMA QUINTVM.

IVNC T A M P A S I P H A E N . Laudat Domitianum, qd ita fabulas ueterum repræsentat, ut possint, quæ facta sunt, uideri uera fuisse. Pasiphae Solis filia fuit, & uxor Minos, regis Cretæ. Minos, cum pulchriorem taurum sacrificare Neptuno solitus esset, deteriorem aliquando ap posuit, quia propter indignatus deus uxorem illius compulit in tauri amorem. Alij hoc d' Venere factum tradunt, quod omnē solis progeniem insectaretur, quia sol omnia cernens compertrum eius cum Marte adulterium dij immortalibus indicauit. Pasiphae igitur ameris impudentia sibi fabricari a Dædalo bouem ligneam fecit, sib qual latens cum tauru concubuit, ex quo prægnans facta genuit Minotaurum, qui partim homini effigiem habebat, partim tauri. Quare comperta, indignatus Minos in Dædalum, qui bouem fabricauerat Labyrinthe eum cum Iatro filio includi iussit, quod metuens Dædalu, alis sibi, & Iatro e aeris fabricatis ē Creta insula euolauit. Iatrus alis, quod nimis alta peterer, calore solis liqua factis ē in mare decedit, quod est inter Myconem, & Gyarum, ob id Icarum distum. Nam Iatrus Oebali Laconum regis filius fuit pater Penelopes. Item mons ē in Attici regione. Icarion uero siueissimus pirata fuit. Dædalus in Siciliā peruenit, ubi tum Cocalus imperabat, quem persecutus Minos a Cocali filiabus (ut Aristoteles refert) iuxta Camerinam urbem iterfuit, & apud inferos iudex animarum factus. Virgil. Quæsitor Minos urnam mouet, ille silentum, Conculumq; uocat uitamq;, & criminis disicit. A mino fit Minouis. Idem Dædalus (ut fama est) fuggiens Minoia regna. Hanc igitur fabulam ita presentauit Domitianus, ut fuerit historia usi non fabula. hoc ipsum spectaculum Nero prius ediderat, ita ut omnes ligneo inuenæ simulachro abditam mulierem mire conspicerent. Iatru primo statim conatu iuxta cubiculū eius decadere, ipsūq; Neronom cruore respergere. Dædalus patria Atheniensis Mitionis filius fuit, nobilis architectus, fabricam materiam primus inuenit, & in ea ferram, ascam, perpendiculum, trebraz glutinum, lithocollam. Quidam falso scribunt Talalum sororis filium, ab eo interfectum inuidia ingenij, quoniā figuli rotam, & ferram primus inuenisset. Nam figurinam primus inuenit Chorœbus Atheniēsis. Rotam Anacharsis scythes, uel (ut alij uolunt) Hiperbrios Corinthius. Dædalus cum Athenis ab Ariopagitis expulsus in Cretam nauigasset, primo bouem lignam fabricauit deinde Labyrinthem, in quo minotaurus includeretur. Portentosissimum hoc humani ingenij opus fuit, itinerum ambages, occursus, ac recusus inexplicabilis, continens, crebris foribus, ad fallendos exitus, redundumq; in errores eosdem. Quatuorbi fuisse memorantur. Primus in Aegypto, qui (ut aliqui sentiunt) regia Mothæ rudi principis fuit, ut alij, se pulchrum Meridis. Plures honori solis extrellum suis se existimant. Hinc Dædalum sumpsisse constat exemplar eius Labyrinthi, quæ fecit in Creta, sed centesimam tantum eius portionem imitatum. Secundus hic ab Aegypte Labyrinthus fuit. Tertius in Lemno. Quartus in Italia, omnes lapide polito forniciibus testi. Italicum Labyrintum fecit sibi Porsena rex Etruriae sepulchri causa, simul ut & exteriorum regum uanitas quoq; ab Italī superaretur. Var. Sepultus est Porsena sub urbe Clusio, in quo loci monumentum reliquit lapide quadrato. Singula latera pedum lata trecentum, alta quinquagenum. inq; basi quadrata intus Labyrintum inextricabilem, quod quis in properet sine glomere lini, exitum inuenire nequeat. Suprad quadratum Pyramides stant quiq; quatuor in an-

gulis, & in medio una in uno latere pedum septuagenum qui num, altæ centum quinquagenum. ita fasces, ut in summo, orbis æneus, & petrus unus omnibus sit inpositus, ex quo pendent excepta catenis tintinnabula, quæ uento agitat longe sonitus referant. supra quem orbem quatuor pyramides insuper singulæ extant altæ pedum centenum, supra quas uno solo quinq; Pyramides tantæ altitudinis, ut reliquæ totius molis altitudinem superent. Dædalo autem in positum nomen existmant aero rō dædalaev, quod est uariare. Alij hoc uerbum potius a Dædalo derivatum putant, ob multiplex uariumq; ingenium hominis, propter quod græci Dædalon uariu dicunt. & Lucre. terram ob rerum, artificiorumq; uarietatem Dædalam nominat. En simili modo Mineruam. Virg. Circ. Plato. Logedædalos uocant, qui dolum colunt sermonis ornatum. CREDITE. Vos scilicet qui Domitiani ludos spectatis. Credit, fidem habete. Credere enim aliquando est difficultas, uel factis fidem habere. Virg. Ora dei iussu non unquam credite teucris. A quo creduli dicuntur, qui quæcumq; facile credunt. & credulitas ipsa facilitas credendi. Sicut ē contrario, Increduli, qui non facile credunt. & incredulitas credidit difficultas. Aliquando credere est fidei committere. Cice. Vitam, ac fortunas cui crediderim meas. Interdum seruandum committere. Plau. Vbi u obiit mortem, qui mihi id aurum creditit, plerūq; etiam pro confidere usurpatur. Virg. O formose puerum ne crede colori. Sallust. Virtuti sati credabant. Item pro mutuare. Martial. Dimidium donare lino, quam credere totum. Qui manu, manu perdere dimidium. Hinc credores propriæ dicuntur, quibus mutuata pecunia debetur. Vlpi, tamen credores dicit eos esse, quibus debetur ex quacunq; actione, uel persecutione, uel iure ciuili, sine ulla exceptionis perpetuae remotione, siue honorario siue ordinario siue extraordinario siue pure siue in diem siue sub conditione. Creditum etiam à credo deductur, significatq; id quod nobis debetur. & hoc differt à mutuo (ut Plau. sentit) quo genus à specie. Nam creditum consistit extra eas res, quæ pondere, numero, mensura uel continentur, sicuti si eandem rem recipi sumus creditum est, non autem mutuum. Item mutuum non potest esse nisi pecunia, aut alia res proficiatur. Creditum autem fit iterdum, etiam si nihil proficiatur, ueluti si post multas annas promittatur. Vt etres pro credas credulas usurpabant. Plau. Ipsius nec amat, nec tu credas. Item à credo fit credibile, quod ita uerisimile est, ut facile credi possit. Cuius contrarium est incredibile, quod non est credendum, & credibiliter aduerbum quasi uerisimiliter & incredibiliter contrarium. IVNC T A M . Coniunctam copulatam hoc est cum tauru coiectum. iungere, copulare est, quasi in unum agere. Hinc iunctura dicitur, quod significat coniunctionem. & iunctum aduerbum sine intervallo. Suetoni. Magistratus & maturius inchoauit, & penè iunctum percurrit. & iugum, quod modo est arduitas montis, & ut supra diximus, proclivis, ac prona supinita, qd arter, simulq; iungatur. Vnde dicitur iugosus, hoc est proclivis. Virg. Dum iugum montis aper, flumios dum piscis amabit. Modo instrumentum rusticum, quo collaboum siue aliorum animalium arando, currum uel, aut aliud onus ducento teruntur, quod eo collaboum iungantur. Hinc iugorum dictum, quod est mensura terræ ducentorum, & quadragesima pedum in longitudinem, & dimidij in latitudinem, quod tānam spatij arari uno die ab uno pari boum consumuit. Item iugo uerbum, quod est coniungo, et quod ad unum iugum alligo. Vnde iugatum dicitur, coniustum. Cice. Hoc quidem est commune iuritum, omnes enim inter se iugata sunt, & adiugare pro coniungere accipiuntur. Plau. Mater anima adiugat uolutatem, ter est terra, ea parit corpus. Mater anima adiugat uolutatem,

& iugis

Coniuges eiusdem iugis pares. A quo iniuges boues, qui nunquam ad iugum adhibiti sunt. Et coniuges uirum, atque uxorem. Et coniugium matrionum. Virg. Coniugio iugam stabili, pro priamq; dicabo. Et coniugalem torum in quo nuptiae sunt. Et coniugis, a, um, quod coniungit. Et coniugatio apud grammaticos, quod per eam multa uerba ad unam formam, quasi ad unum iugum coniunguntur. Et apud rhetores coniugata, que ab uno genere ueluti iugo flectuntur, ut a iustitia iustus iusta. iustum. Hinc locum a coniugatis dicimus, cum ita argumentamur, si ius iugum est. Et ridere gaudere, Et iuge Iuno, qd matrimonia coniungit. a qua iugis uicus Romae appellatus est, in quo ars fuit Iunonis iuga, et iugalis nodus, sine uile uinculum, copula matrimoni. Virg. Cui uincula iugalia care. idem, sicut me uinclo uellem sociare iugali. Et iuge auspiciu est, cum uinculum iumentum sterius facit. Et iugis affiduus continuus, quasi semper, Et sine aliqua intermissione iugis affixus. a quo iugiter aduerbum, hoc est continue. Et coniugatio apud grammaticos hoc est declinatio uerborum, quod paria sine, Et uno iugo quasi astricta. Bi gae quoq; Et quadrigae a iugo dicta, p ille duorum, hae quatuor equorum iugo agitantur. illi bijugi, sine bijugis equi dicuntur, hi quadrijugi, sine quadrijugis, qd binis, sine quaternis ad unum iugum alligati sint, et quoniam sex aliq; equi ad unum currum adhibebantur, quod primu adiuto Augusto factum legamus, hi se iugi, sine se iugis appellati sunt. Na qui soli sine currus ad cursum adhibebantur, Grae auoce uocantes, hoc est celesti uocantur. Plyn. Antiqui celestis tantu dicebant in sacris, postea uero et qui bigis, uel quadrigis nescient, latine dicuntur de fultorij, a desfliendo, quod ex ijs facile desfliatur. Suet. de C. a. se. Quadriges, bigisq; Et equos de fultorios agitauerunt nobilissimi iumentes. A quadrigae quadrigae cognomen deductum iugum est a ueteribus id dicebatur sub quo ignominia gratia uicti hostes mitti solebat. Id hoc modo fiebat, fixis in terra duabus hastis, super eas ligabatur tercia, tu uicti hostes discingebantur, Et ita discincti sub illa transire cogebantur inermes. Hic subiugare dictum debellare, atque imperio suo subiugere. item iugum in uineae dicuntur, cum duabus, aut pluribus perticis, harundinibus ue in terra de fixis, aliae supra eas alligantur, in quibus uites coniunguntur, Et quasi iugum, hoc est summi tem quandam faciunt. a quo uites ipsae seu uineae iugatae dicuntur, qd si hastilibus in terra de fixis singula transuersae perticæ in una tantum partem ordinis adnectantur, vniugae uineae dicuntur, Et genus ipsum iugum canterum iusti uocant. Plyn. Salices quædam in procentum magnam emittunt iugis uinearum perticas. Idem, Seriora fore anno ad fructum arbustina, qua uitis iugata. Idem, Et si luxuriaverint palmites, intorqueri debent, ut quatuor maternas, uel duas, si unijugis erit uineae, emittat. Idem, Simplici iugo constat unijugis, porrecto ordine, quem canterum appellante. Hinc iugari uineae dicuntur, que in iugum constituantur. Colu mel. Seguuntur adminicula, iuganda, q; uineae cara. Quæ uero uineae quadruplici ordine perticatu in structæ sunt, compluuntur dicuntur, a cuius adiuu complicitus. Quippe in quaternis pess totidem iugis diuisa est. Sex certe uinearum genera memorantur. Vnum cu sparsa per terram palmites sunt. Secundum cu per se uitis subrecta est. Tertium cum adminiculo continetur sine iugo, que sin longum extendatur, Et ad quartum usq; pedamentum (sic enim adminiculu uitis uocamus) peruenit. Draco dicitur sine iunculus a iungendo. Ex quo sunt que masuleta uocantur. Quartum genus est, cu pedata uineae est simplici iugo, quæ diximus unijugam uocari. Quintum cum quadruplici, que uocatur cōpluuntur. qd uero iugum, aut per nat, siue harundine, aut crine, sūniculo ue, ut in Hispania,

atq; Brudusio, aut cum breviores palmites sunt farmentis, ipso inter se iunctis funium modo, hoc genus in arcus specie formatum, Funetum dicitur. Sextum genus est, cum uites arboribus maritantur, idq; dicitur uitis sine uineae arbustina. Iugo etiam dicitur tabulae uinariae, in quibus sedet, que transstra dicuntur. et hoc ad græcorum imitationem. qui haec lvgæ appellat. Virg. Inde alias animas, que per iuga longa sedebant, deturbat, laxatq; foros. Item a iungo iuncus deductus, qm usus eius ad iuncturas, Et omnia uirilia utilissimus est. Alterum genus eius Marinum uocant, Et græci oxychænon, hoc est acutum iuncum. Triahuius genera sunt. acutus, Et sterilis, quem Marem appellant. Frugifer quem græci melancranum, nos atrisatum uocamus, quoniam jemen nigrum ferat. Et tertius magnitudine, carnositateq; insignis, qui Mariscus appellatur. Comodior autem ad texendum mariscus est, quem etiā holoschenon, hoc est totum iuncum uocat. Ex eo tegetes fiunt, Et marinæ nassæ, Et elegantium lucernarum lumina præcipua medullæ amplitudine hoc est materie, que lucernis adhibentur, que dicuntur ellychnia, ut stupa, palea. Et similia, que oleo, seuo, cera, aut alio huismodi liquore tecta comburuntur. Annalixior græcum uocabulum est. Unde nimium studium in orationibus componendis Demostheni quandam obijcientes τὸν ἐκένευτον ελαύχιον οὐρών dicebant, hoc est opera illius ellychnium redolere. Est Et aliud iuncitrianguli genus, quod cypero uocant iuxta terram candidus, cacomine niger, pinguisq; radix olio, nigræ similis, quæ, cum oblonga est, cyperida uocat. Hæ psilotrum habet, sed cauedum, ne affinitate nominis decipiatur. Nam ciperus quidem iuncum genus est (ut dicimus) Cyperus uero alia herba est, que Gladiolus dicitur radice bulbosa. Et odore uicino Nardo. Apollodorus tradit barbaros suffitum huius herbae ore expietas consumere lyenes. Et non ex domibus, nisi hoc suffici percepto, vegetiores eni, firmoresq; hoc modo fieri. Est Et per se indicat herba, que cyperis uocatur, gingiberis effigie commanducata crocum reddens. Est et aliud iuncum genus, quod tropicum uocant, huius semine elicitor somnus. Sed seruare modum oportet, ne sopor fiat. Est Et odoratus iuncus in Syria eæ nascent, sed laudatissimus ex nabaetha assertur cognomen theucitis. Est aut rotundus uinosæ madacatis ad lingam. In conficando odorem rosæ emitit rubentibus fragmentis, reliquo aspectu nihil feret a ceteris sui generis differens. A iunco iunceum dicimus, quod ex iuncæ est. Item a iungo deductus iugulus anterior colli pars, unde uox, alitusq; procedit q; per eam pectori caput iungitur, et quia in iugulo mortifera statim plaga est præ ceteris membris. ideo ueteres petere iugulum, Et ferire iugulum dixerunt, pro eo qd est petere mortem, uel inferre mortem. Et iugulare pro interfice. Item a iungo composita fiunt adiungo, quod est addo. et ad iungo etiam dicitur, quasi ad unum iugum appono. Abiungo se paro. alieno. hoc Et abiugo dicitur. Pacu. Quæ uires ab iubulis abiugit, certum est loqui. Circuungo notæ significatiōis. interiungo subfistio, tractum a currus cuius rotæ interiectio suæ iunguntur, ut quiescat. Mart. Et cum currere debeas boulas interiungere quæris ad camenæ. in iungo demando. subiungo addo. unde subiunctus modus a grammaticis dictus qd subiungitur alteri uerbo. ut respondebis mihi, cum ad te uenero. Martialis. Ne ualeam si non totis Deciane diebus, Et tecum totis noctibus esse uelim. Virgilius. Si me fata meis patarentur ducere uitam. Auspicijs, Et sponte mea componere curas, Vrbem Troianam primum, dulcissq; micru, reliquias colere. Et subiunctiæ coniunctiones, quia cæteris partibus subiunguntur, ut rex, hominumq; deumq;. Disiungo separo. a quo disiunctiæ coniunctiones appellatæ, quia res, uel personas dis-

lungunt, ut hoc uel illud, meum, uel tuum erit, hodie uel cras.
 Et disiunctio separatio, ut cum alter ab altero absensus. Cetero. Neque enim non potest mihi molesta esse disiunctio nostra, in tantu rerum omnium varietate. Seiungo, cuiusdem significationis, ut se iunctos bonos a malis, fortes a timidis, iustos ab iniquis. coniungo, simul iungo. a quo coniunctura. coniunctio. Et coniunctus modus pro subiunctuo. et coniunctum aduenium, sicut a disiungo quidam usurpant disiunctum. T A V R O. Taurus proprius bos est ad procreandum sobolem reservatus, sicut in capris hircus in oibus aries in pullis gallus. dicimus autem a grecis, quod est tauro. Huic animali in aspectu generositas est. Torus est fronte. auribus fœtosis. cornibus in procantu dimensionem poscentibus. igitur prioribus in pedibus comminatio. Gliscere ira alterno replicat, spargensque in altum arenam eo stimulo mirifice ardescit. Minora huic, que boui cornua, tenuior. Generationem quadrimus implet. Singulis tauris denas boves eodem anno tradunt. Si post cotu in dextram partem abeunt tauri, generatos mares esse existimant, si in leham foeminas. Conceptio uno inuitu perficitur. Tauri non se pius, que bis die inuenit. Boes animalium soli etiam retro ambulantes pascuntur. vita foeminae XV annis longissima, maribus XX. Robur quinta anno. Quibus minimu corporis, plus laboris. Luatione calide aquæ tradutur pinguis res fieri, et si quis incisa cito spiritum viscera per harundinem adgit. Syriaci bobus non sunt palearii, sed gibber in dorso. Domitura boum in trimatu optima, postea sera est, ante præmatura. Apudisse cum domitu inuenient instruuntur. Hoc animal tanquam laboris, et agriculturae socium quodammodo ueneratur. Quapropter dominus olim Romæ fuisse legitur, qui conubino procastrum se omasum edisse neganti bouem occiderat, nec aliter in exilium actus, quod si colonum suum iteremisset. Thessalorum gentis inuentum est equo iuxta quadrupedantem cornu intorta cervice tauros necare. Primus hoc spectaculum Roma Cæsar dictator exhibuit. Est frequens in prodigiis priscorum bouem locutum, quo nuntiato senatum sub diu habeti consueuisse. Bos in ægypto proutum colitur apim uocatur, insigni in dextro latere candidante macula, quae cornibus lunæ similis est: iam crescere incipient. Nodus sub lingua habet, que cantharum appellant. Non est fas eum certa uitæ spatia excedere. Mersum in sacerdotum fonte enecant, aliudque multis lacrymis, et luciliu quem substituant querunt. Et donec inuenire rite deeras etiam capitibus marent. Inuentus deducitur a sacerdotibus Memphis, ubi gemina ei delubra sunt, quae thalamos denominant. Alterum intra se mortiferum est. in altero dira portendit. responsa priuatis dat. Et de manibus consulentium accipit cibum. Germania Cæsar's manus auersatus est, quod haud multo post extinctus fuit. Cum se prorumpit in hoium coetus, sine strepitu incedit. Lictorun iussu, et puerorum caterna constitutus concinens carmen honori eius, ille intelligere uidetur, et adorari uelle. Femina bos semel in anno ei ostenditur, semperque eodem die et inueniri eam, et extinguiri membra. Memphis locus est in Nilo, quem a figura uocant phiala. ibi singulis annis aureæ patram, argenteamque demergunt diebus septem, quos apis natales habet. Tradunturque neminem per eos dies a crocodilis attungi. Octauo autem die post horam sextam redire beluae feritatem. Hinc apim, quidam serapin. quidam osyrim nominant. Tradunt enim Osyrim Iouis filium fuisse ex Niobe filia Phoronei. Hunc cum phoroneo aucto in arguorum regno successisset, et plures annos arguis iperasset, Aegialum fratrem regno achaiae præfecisse. ipsum uero gloriam desiderio transfretasse ad Aegyptios, quos cum ditioni sua subiugisset, Inachi primi Arguorum regis filiam. a quo ip

sa Inachis et Inachus achaiae fluminis. et Inachi regis dicta, quæ lo uocabatur in ægyptu fugitam sibi matrimonio coniunctissimam. Sic utriusque diuinis honores meruisse, cum illa literas Osiris uarias artes etgyptios docuisse. Tibul. Primus aratra manu solerti fecit osiris, et teneram ferro sollicitauit humum. Primus in expertæ commisit semina terra. Pomaq; non notis legit ab arboribus. Hic docuit teneram palis adiungerenitem. Hic uiridem duræ cædere falce comam. Verutamen Osyrim a Telephone fratre per fraudem occisum fuisse, ac dilaniatum, eiusque membra ab uxore diu quæsita. Quæ cum non inueniret, in maximos fletus prorumpere solitam. Quia re commotis etgyptios tandem ea quæstus, quoad iuxta Syene inuenierunt. Haec urbs est in confinibus Ethiopiae, atque Aegypti supra Alexandria, uersus meridiem quinquaginta milia stadiorum, quæ directæ locatio est sub tropico æstuio, hoc est sub cancro in extremo torridæ. Zonæ unde cum sol ad cancrum uenit, in medio solstitij die supra uerticem urbis candens nullam prossus umbrâ facit. Lucifer ueritas nusquam flectente Syene, eo in loco philosophi effodisse puteum diuinitur nimis altitudinis, quem sol recto inuitu irru. adiabat octauo calendas Iulij cum Sol in cætro erat. Inuentus igitur hoc loco membra IO, quæ postea Ipsi uocatæ, collegit, ac sepulturæ mandauit. Locumque pro sepulchro elegit tutissimum, nec facile perire, hoc est iugulam Abaton, que in accessibili interpretatur, quoniam in palude est iuxta Memphis, limosa, ac papyris ob sita. Paludem ipsam stygo, hoc est tristiam nominauit. v. oluitque neminem in eam insulam traçere nisi certis diebus. Si quis in ea palude periret ei sacra centum annis soluebantur, quod tetigisse uideret. Virgilius, Centu errant annos. Cum uero post hæc bos etgyptius iuxta hunc locum apparuisset, existimauit hunc osyrim esse, et ut deum adorare et perire, mutatusque nomine. Apim uocatere, quod lingua corum bouem significat. deinde dictus est serapis. Quid. Et comes in pompa corniger apis erat. Idem. Nunquamque satius quæsinus osiris. Tibullus. Te canit, atque suu pubes muratur Osyrim, Barbara memphitem plangere docta boem. Mart. Non illam mille catastre uincebant, nec quæ turba serapin amat. Ergo in sacris Iidis initiatio est inuentu osyridis, quem a Tiphone fratre dilaniatum tuto orbe quæstus narratur. Alij ideo hæc sacra instituta existimant, quod Ipsi parvulum filiu Osyridi patri superstitem, nomine Horum, cum semel amississet, nimis, ne id filio contigisset, quod patri euenerat, in maximos fletus prorupit. Sed illo tandem inuento mox in letitiam conuertit. Hoc igitur initiai sacerdotes etgypti, et deglabrato corpore pectora sua tondere, lamentarique ueluti amissum filium, deinde quasi inuentum producere, et macorem omnem in letitiam uertere. Inue. Plangentis populi currat derisor Arabi. Erat autem Romæ templum Iidis iuxta campi martium. Id est, si candida iussit IO ibit ad etgypti finem, calidaque penitus a Meru potabit aquas, ut spargat in ade Iidis, antiquo quæ proxima surgit ouili. in hoc templo sacra ei Deæ quondam celebra re solebant, pila ferentes, et si stra, et primo cum fletu prodeutes, deinde cum cantu redeentes, quod circa octauam diei hora fieri solebat. Mart. Nunat octauus phariae sua turba inuenientur. Et pilata reddit, iamque subitque whors. Bos a grecis deducitur, quod est bovis, hoc est ædæ tuu bōs, quod est paseo. Cuius futurum est bōs. a quo detractione s littera bos fieri scribit Aristarchus. Hinc boarium forū Romæ appellatum, quod in eo boves uenerentur. Et bubulcus, quod uel bobus arat, uel boves fundi aratorios pascit. A quo bubulatire uerbū. Pl. Decet me amare, et te bubulatire. Iuniorū familiæ bubulcu nominauerunt, quod bobus optime uitebatur. et bosporus a bovis meabilis transiit, pp. angustum freti. Duo autem bospori sunt. Alter iuxta Bosphorum, qui bosporus

qui bosphorus thraciæ dicitur. Alter in introitu meotidos palus
dis de quo Ouid. Bosphorus, & tanas superat, scythiaq; pa-
ludes. Hic bosphorus cimerius appellatur, a' ameris populis, q;
frigidissimam etiam partem involunt, unde qui cinq; terras fri-
goribus occupatas habitant, Cimerij appellantur, quales fue-
runt inter baies, & rias in ea regione, in qua convalis satis
eminenti iugo arcuata est, que neq; matutino, neq; uestigatio
tempore sole contingit. & bœotia. a' quo bœotij populi re-
gio Europe, a' boue, quæ admissus Agenorij filius Thebarum co-
ditor im noluit ante, q; urbem edificaret. Ouid. Mœnia fac-
condas, bœotiaq; illa uocato. Eadem urbem Amphiō muri or-
nauit, Bacchi & Herulis clarissimam patriam quæ tandem
Alexander magnus cuerit, que q; omnes sub corona uedidit.
Hæc urbs aliquæ poens Draconiger a nominatur, quia a Cad-
mo cum quinque viris ex dracone ab ipso intersecto natis costru-
cta fuit. Dianæ aut hæc thebe, & thib. e thebarum. Fuit et alia
urbs hoc nomine in ægypto, quæ Busiris Aegypti ex codidit.
Crea heliopolis, hoc est solis urbem uocauere. Huius ambitu-
centum quadragesita stadiorum fuisse scribit Herodotus, urbe
insignem publicas, priuatisq; aedificijs, & ceterarum omnium
urbium felicissimam. Plynio tradit totam penitè fuisse, sub-
ter quæ reges soliti erant maximos exercitus armatorum edu-
cere, nullo ex oppidanis id sentiente, & qd est mirabilius, me-
diæ fluminis intersectabat. Ceneū portas habuisse et tradunt.
Inne. Atq; uenit Thebe centum iacet obruta portis. Ab hac the-
be thebæ dicuntur. A' Thebe uero Bœotia Thebani. Sed The-
bæ græcum est. Nam græca et Thebanos uocant Thebæos. Fu-
it & alia Thebe (Homero teste) in Cilicia patria Ædromaches,
quæ Hectoris uxor fuit. Ouid. Nec cruciere minas, q; cū The-
bana cruentum, Hectora Thessalico uudit ab axe trahi. Item
alia Thebe (teste Plynio) in Lucania, quæ regio est inter Appuli-
am, & Calabriam, cuius populi Lucani dicuntur, siue qd eo-
rum regis sita est ad partem luciferæ stellæ, siue qd loci ætheria
sint, & ob id multæ lucas, siue a' Lucilio duce, seu qd primo
in loco confederint. Item a' boue græca uoc bootes, qd latine
dicere possumus bubulci. Est autem celeste sydas, quod arcto-
phylax uocatur, & more bubula sequi palustrum uideatur. Ouid.
Arctophylax formam terga sequentis habet. Neq; enim re-
cite sentit Aratus boitem non a' palustris similitudine uocatur,
sed qd palustris in star circul polum, quem boreum dicamus, uer-
sari uideatur. Duo sunt celi uertices, quos latini mo axes, me-
do cardines, qd circa eos rotari orbis uideatur, appellant. Græ-
ci polo nuncupare unius australis, siue antarcticus, hoc est
arcto oppositus, qui terræ obiectu a nobis cerni non potest.
Alter septentrionalis, siue arcticus, siue arctous, siue boreus, q
nunquam oculis semper conspicitur. Virg. Hic uertex nobis sem-
per sublimis, at illum sub pedibus Styx arra tenet, manesq; pro-
fundit. Nostris tamen temporibus Lusitani oceanum ingressi,
& ad sinistram nauigantes instantem processere, ut septentrio-
nalem arctum non cernant, uideant autem stellam eodē fere'
semper locis suis, quasi ductum præbente, per plures nau-
gent dies. Ex quo coniuncturam faciunt australem hunc polum
esse. Mirra rei, comparum atate nostra, qd tot ante secula cerne-
re non potuerunt, & scire iam nos uideri antarcticum posse,
quod maiores nostri excellenti ingenio, ac doctrina uiri pror-
fus ignorarunt. Due etiā arcti sunt, quæ septentrionali polo
nixa uehūnur. Arcteo circulo clausæ, et ita collocatæ, ut utraq;
resupinata alterius conteget caput, sed caput eius, quæ superior
est, ad caudam inferioris contendat. Alter a maiorem ursam, si-
ue eliciem. Alter a minorem ursam, siue græcorum lingua cy-
nosuram, hoc est canis caudam nominant. Illam populi græ-
cae notare soliti. Hanc sidonij affiantes continue nauigant.

Ouid. esse duas artos, quarū cynosura uocatur sidonis. Elicem
grata carina notat, eliciem scribit Hesiodus calistona lycaonis
Arcadiæ regis filiam fuisse. Hanc studio uenationis inducit a
reliquo patre feso in sylvis contulisse, factamq; unam ex comiti
bus Diana, a' qua cum sacrifici amaretur, quadam die solam
in sylvis inuentam Iouem compressisse. Quod sicutus cū ali-
quandiu cœlasset, tandem iussam cum ceteris virginibus lana-
ri, tumore uteri crimen detexisse. Quamobrem indignata de
am, in ursæ effigiem illam commutasse, qua græce apertos
appellantur. In ea specie non multo post filium peperisse, quem
arcida nominauit. a quo postea dicta est Arcadia Peloponnesi
regio. & Achæa pars undiq; a mari remota, initio drymo-
dis, mox pelasgis appellata, a quibusd. in etiam Parrhasia, cū
parrhasie oppidum Arcadiæ sit. Parrhasio dictum panis de
monte Lycae. ab hac arcades populi, & arcadia mores. Alij
tradunt Iouem in Diana specie, cum remotum a ceterarū vir-
ginum consortio compresisset, cum ea concubuisse. Cumq; Dia-
na uiso tumore uenit eius rei causam scrutaretur, responsu ac
cepto, quod id culpa eius cuenerat, ira percitat, in eam quam
diximus effigiem illam commutasse, & dum forte in sylva (ut
mos est ferarum) uagarentur, Ab Aetolis captam ad Lyconem
simil cum filio ductam fuisse, & regi dono datum. Vbi cum
patri moris, & legum ignara feso in Iouis Lycae templum
conieasset, moxq; eam filius esset subsecutus arcadibus eos in-
terficere uolentibus, Ioue excepto, & in caelo collocatos fuisse,
matremq; arcton, hoc est ursam, filium uero arctophylacum,
hoc est ursæ uistodem uocatum. Sunt etiam qui affirmant Iu-
nonem cum Iouis concubitione cum Calistone intellexisset, acen-
sam ira, illam in ursam conuertisse, eandem mox Diana obuiā
factam a' dea fuisse interfectam, deinde inter sydera collocatā.
Nonnulli Iouem ferunt, ueritum, ne iuno quod minati fuerat,
pellit in loco deprehenderet, Calistone in ursæ effigiem
commutatam ibi reliquisse, Iuonem dolo percepto hanc uenit
Deæ ostendisse. a' qua conjectam fuisse sagitta, & a' Ioue in
ter sydera relatam. Proptereaq; hoc sydus non occidit, qd The-
tis Iuonis nutrix ab ea rogata est una cum ceteris maris diis,
ne factum ex pelle coeleste signum in mare paterentur ovide
re. Ouid. Gurgite caruleo se pitem prohibete triones, Syderaq;
in caelum stupri mercede recepta, pellite, ne puro tingitur in
æquore pelle. Cynosuram uero minorem ursam esse manifes-
tum est. Hanc unam ex Iouis nutricibus, et nymphis idæis fuisse
tradunt inter cures uersari solitam, qui Iouis fuerunt mu-
nisti. Nonnulli etiam eliciem, & Cynosuram nymphas Iouis
nutrices dixerunt beneficij gratiam in caelo a' Ioue collocatæ,
& utranq; arcton nuncupatæ, a' nostris etiā septentrionis.
a' græcis uero a' uægas, hoc est currus nominatas.
Var. Triones rufiolorum uocabulo boues uocitatos scribit, &
quasi quosdam terriones, hoc est aranda terræ, ac colende ido-
neos, quod ergo antiqui græcorum a' uægas, hoc est plau-
strum dixerunt, nostri ueteres a' bubus iunctis septentriones uo-
cavunt, a' septem stellis, ex quibus quasi iuncti triones figurantur.
Vel ideo magis ha' septem stellæ triones appellantæ, quoni-
am ita sit & sunt, ut ternæ quæq; stellæ proximæ iter feso tri-
gonam, hoc est triquetram figuram constituant, quæ recentio-
res uo'nt triangulum. Quippe maiores nostri, cum ab ini-
tio rationem syderum scrutarentur, pro numero, ac si-
tu, posituraq; stellarum, uarias animalium, aliarumq; rerum
effigies figurabant. Quoniam ergo ex his septem stellis due
pariles uno in loco uiderentur, pro bubus eas atque pere. Reliqs
uero quinque palustri figuram designarunt. itaque & proxi-
num huic sydus bubulum, hoc est boitem appellauere, qd mo-
re bubuli currum sequitur. At qui ad formam am majoris ur-

se effigiem, non septem istas duntaxat, sed quinque & uiginti stellas quidam astrologi adnotarunt. in capite se ptem. in singulis auribus binas. in humero duas. in pectore unam. in pede priore clarae duas. in summa cauda claram unam. inter scapulas unam. in crure posteriore duas. in extreimo pedis duas. super caudā treis. Arctophylacis nomem post Homeri tempora (ut opinor) inueniū. Nam ille & plaustrum, & arcton, et boitem nominat, Arctophylacis nūquam facit mentionem. Cynosuram constituent, in humero stella una splendida. in pectore clara una. inter scapulas clara una. in uentre clara una. super cauda clara tres. Sed harum trium quae insima est, polus appellatur, in quo totum orbem circūggi existimant. Aratus, Certior est cynosura tamen fulantibus aequor. Quippe breuis totam fido se cardine uerit. minorem arcton etiam phœnicen vocant, quod Thales, qui de ratione astrorū diligentissime scripsit, & hanc primus nominavit, uocauitq; minorē arctō. Phœnix fuit, quae causa est, ut phœnices eā obseruerent, quā ab suo inuentore acu perirent, & ex illius nomine uocarunt phœnicen, cum iū, qui peloponne sum incolunt, proprie duntaxat arctō utātur, quāvis sub minore certius nauigari compertum sit. Aratus, Hic Iouis altrices elice, cynosuraq; fulgent, Dat gravis elice cursus maioribus astris. Phœnicas cynosura regit, sed candida tota. Sunt qui scribunt elicem nomen oppidi primo sūisse in Peloponneso, in quo nata sit Calisto, & ab eo hoc sydus elicē uocatum. Ab arctō arcturus dictus, quod ursae cauda interpretatur, hoc est ἄρκτος οὐρα. Stella quedam est arctophylacis, siue bootes, quem maioris ursa terga scelari supra distinximus. Habet enim arctophylacis in manu sinistra stellas quatuor, quae dicuntur nunquā occidere. in capite stellam unam. in alteram longe ceteris lucidiorē, in utriusq; pedibus singulas. Quae in Zona est arcturus appellatur. Oritur autūm tempore. De arctophylacis huic medi etiam recitant fabellam. Cum Lycaon Calistonis pater Iouem hospitio suscepisset, tentandi nimis gratia arcadem Iouis, & Calistonis filium nepotem suū inter alias concussum carneris illi in coniuicio apposuisse, propter quod indignatum deum, delectis in terram mensa, domum fulmine incendisse, ipsum in lupi effigiem transmutasse, filio aut collectis, ac compensis membris uitam restituisse, & aetolo ciudam tradidisse educandum. Hunc cum adolescentisset, & uenator factus matrem aliquando, quae in ursam conuersa fuerat, in sylvis esset conspicitus, studio conficiendi eam usq; in Iouis Lycae templum persecutum fuisse, quod in gredi arcadum lege capitale erat. itaq; cum utrumq; necare ex lege oportaret, miseratione (ut supra diximus) Iouis in colum fuisse translatos. Ab arctō arcturus deducuntur, hoc est septentrionalis. & arcturus, et oppositum eius antarcticus. Itē a boe bucephalus dictus, quae sibouis caput, equus Alexandri & urbs, de quibus supra diximus item buprestis. & bupthalmus. & buglossus herbae, de quibus similiter dictum est. item bumastus genus unae grossioris, quod tumeat ad similitudinem mammarii bouis, bovis enim græce bos dicitur, μαστός mamma sicut, a similitudine digitorum, Dactylus uocatur aliud unae genus in longum porrectae, quod græce δάκτυλος digitus appellatur, & quae partus acinos habent, sed mites, ac suauitate certantes dicuntur Leptorogos. Λεπτός enim subtilis a græcis dicitur πώες acinus. item bucaldia lapillus bubulo cordi similis, babylone tantum nascent, de quo supra differuimus. & bouillæ oppidum quasi bouis hillæ. & buberij ludi, quos ueteres a bouibus, pecoreq; appellarent, de quibus similiter dictum iam fuit. & bucentes, qui græce βουκύρθη dicitur, hoc est tabar-

mus a pungendis bobus. uirtutē enim pungere est, et bucentrum stimulus. Græci enim boukύρθη nominant. et eribœa iuno, quasi lis bouis. Eris enim græce lis dicitur quia ipsis in bouem mutatam nimis indignatione persecuta est. Et bucolicum carmen a custodia armentorum hoc est ἀρδων βουκόλων, qui dicuntur armentarij, quod præcipua animalia apud rusticos sint boues. hoc autem carmen humble est, & rusticæ simplicitate grudet, rusticæq; in eo personæ introducuntur. Cuius originem quidam hanc referunt. Quo tempore Xerxes persarum rex græci inuasit, cum omnes intramuros laterent, nec possent Diana sacra personi, puerisse ad mortes Laconias rusticos, & in eius honorem hymnos cantisse. unde natum bucolicum carmen posterior etas elmauit. Alij Horstem tradidit, cum Diana fastelidis simulachrum ex scythia raptum adueheret, in Siciliam tempestatis delatum fuisse, illic completo anno Diana festum hymnis celebrasse nautis suis collectis, & pastorum multitudine conuocata. Sic eam consuetudinem apud rusticos postea permanessisse. Sunt qui non Diana, sed Apollini Nomio consacratum hoc carmen uelint, quo tempore Admeti regi panit armenta. Nonnulli rusticis naminibus a pastribus dicatum, ut panī faunus, satyriq; bucolicon etiam genus est panacis, haec herba est ferulae similis, que in ipso fine Arcadiæ, & circa erymanthi fontes, et in Africæ, et in Macedonia nascitur quinque cubitorum folijs, prime quaternis, mox sensis in terram iacentibus, ampla magnitudine rotundis, in atcam uero oleaginis, semine in muscarij dependente, ut ferule. Excipitur succus in casco caule missibus radice in Autumno, qui oponanax appellatur. Herba haec ipso nomine omnium morborum remedia promittit. dicitur enim ἀρδω τὸ τέλος αἵρεται, hoc est a sanando omnia, ideo inuestio eius diis ascripta est. Vnum genus ascensione cognominatur, quoniam is Filius Panaciam appellauit. hac emula scrobē repleri uario genere frugum religio erat, ac terræ piamentum. Succum igitur q; ex Macedonia offertur bucolicum nocente, quod βουκόλων, hoc est armentarij hunc succum sponte erumpentem exquirit. Alterum genus heraclion uocant, & ab Hercle tradunt inuentum. Alij originum heracleoticum sylvestre, quoniam est origino simile. Tertium panaces chironom cognominatur ab inuentore, solum lappato simile, flos aureus, radix parva. Quartum genus ab eodem chirone repertum centauri cognominatur. Chiron enim centaurus fuit, Saturni & phillyra filius Oceani filie. Nā cum Saturnus Iouem filium querere, in Thracia cum phillyra Oceani filia in equum uersus dicata concubuisse, ex qua Chironem centaurum genuit, dimidio hominem reliqua parte equum, q; a matre phillyrides est dictum. hic non modo centuros sed uniuersos suæ aetatis hominēs bonitatem, & iustitia superauit. Aratus, Hic erit ille pius Chironus stissimus omnes, iter ubigenas, et magni doctor Achillis. Nā uiguit cum argonautis, quorum medicus fuit, medicinam, & herbarū uires inuenit. Medicus Esculapius. Cithara Achiles. Astrologam Hercules ab eo didicirunt. Ad hunc cum aliquando Hercules diuertisset, ipseq; sagittas illius, sanguine hydriæ tintas manibus contrectavet, & secum miraretur, quomo do illis immania centaurorum corpora interficisset, una e manibus forte delapsa pedem unlnerauit, propter quod doloris magnitudine proditur extinctus. Sed post nouem dies miseratione deorum ad astra sublatus est, & sagittarij signum constituit. Ouidius, Nona dies aderat, cum tu iustissime chiron, Bis septem stellis corpore iunctus eras. Quidam tamen sagittarium non Chironem sed Crocum esse dixerunt. Euphenes musarum nutricis filium, hunc domicilium in monte Heliane habuisse, & cum musis atatu, ac cithara delectari solitum, sepe etiam

etiam studio uenationis exerceri, quapropter magnam laude
et laboris, et ingenii affectum. Hinc musas a Ioue petiisse,
ut cum inter astra coloaret, itaque Iouem, ut omnia illius arti
ficia in uno corpore referret, crura eius equina fecisse, quod equo
multum uenando usus fuisset, sagittas ei addidisse, ut acume, ac
celeritas indicaretur. Satyri caudam in corpore fixisse, quod non
minus hoc muse delectarentur, quod Satyris liber. Figuratur ad
ocasum spectans, et uelut mittere sagittas incipiens. Precepit
ocdit exoritur directus. habet in capite stellas duas. in arcu
duas. in sagitta unam. in dextro cubito unam. in manu priori
unam. in uentre unam. inter scapulas duas. in cauda unam.
Præterea ante pedes coronam habet septem stellaram. Item
bucula parua bos. Plynus, Eadem morbo buculæ iecur
contritum prodest. Idem Mironem ageladis discipulum bu-
cula maxime nobilitauit celebratis uersibus laudata, quando
alieno plerique magis, quam suo Laudantur. Extante nunc
quoque de ea uerbus a uerbi poete Bucula sum cœlo genitoris
facta Mironis, Nec puto me factam, sed puto me genitam. Bucula
la uero cum gemino. cc. significat parvam bucam. Buca os ē.
Cic. Et quicquid in bucam uenerit, ad te scribam. in quo no-
tandum est, pos, et buca, siue in plurali buccæ, non extero
rem partem, hoc est labia significare (ut vulgus existimat) sed
interiorum. Quintil. Ore magis, quam labris loquendum est. Est
ergo buca interior illa concavitas unde vox prodit, et qua co-
cipitur flatus. Inne. Notæq; per oppida buccæ. Horat. Ut iupi-
titer ambas iſtatis bucas. Ambas bucas iquit, hoc est utrumq;
latus oris. Plau. Nescio utru maiores buccæ, an mammæ fierent.
Plyn. Infra oculos male homini tantum, quas prisca genas uo-
cavere XII tabularum interdicto radias uetante, pudoris
haec sedes. Intra eas hilaritatem, risumq; indicantes buccæ. So-
nus ille, qui ex inflatione bucarum erumpit factitio nomine
Sclopis appellatur. Persius. Nec sclopis tunidas intendis rum-
pere bucas. Buccula etiam pars cassidis est, per quam mittuntur
spiritus. Iuuenia. Lorat et fracta de casside buccula pendens
a buca etiam Bucca sit, hoc est frustulum alicuius rei esui ap-
tæ, quantum s' buca commode capit. Cuius diminutuum est
bucella. Augustus in epistola ad Tiberium. Ne iudæus quidē
in tiberi tam diligenter sabbatis ieuniū fernal, quam ego hodie fer-
uam, qui in balneo denum post horam primā noctis duas buc-
cas manducai prius quam ungū ciperem. Quidam Bucanam
quoque a buca deductum existmant instrumentum, quo si-
gnum datur in hostiis ad pugnam. Quid. Cava bucinam sumi-
tur illi Tortili in latum. a cuius similitudine bucinum cōchæ
genus, de quo supra disserimus. et ideo per duplex cc scri-
bendum censem. Nos a bov' potius, uoce deductum putamus,
et per simplex c. scribi debere, quod ueluti boum quidam
magus sit. Siquidam et græca boukaxis superior bucinam no-
minant, et boukavisu bucinatorem. Verum haec nomi-
na illi a latinis (ut arbitror) quemadmodum pleraq; alia sum-
pse. Nam bucinam ipsi proprie cōstituta nominant. Tri-
tonis inuentum fuisse bucinam tradunt. Hunc enī, cū conchā
inuenisset, uulsa eam ad gigantes, et ibi sonum quendam in-
auditum per concham missum, quo audito ueritos hostiis, nequa-
immanis sera ab aduersariis adducta fuisse, primo fugæ sece-
dedisse, deinde uictos in hostium peruenisse potestatem. Triton
maris deus Neptuni, et Salacie mariae deæ filius, quod pri-
mum in tritonide palude uisus fuerit. Est etiam fluvius triton
in Libya defluens in paludem tritonidem, deinde in mare Li-
bycum. in hac palude insulam esse scribit Herodotus nomine
Phla, in qua signa extant aduentus Jasonis, quin ad eam tem-
pore Ogygi regis apparuisse Palladem uirginali ætate, ex cuius
nomine et ipsa tritonia uocata est. Quapropter quosdam

mineruam Neptuni, et tritonidos paludis filiam esse scripsis-
se, sed patrem de dignatam dedisse Ioui, et a Ioue in filiam
receptam, Rursumq; cum galeas, et scuta Aegyptiis inuenisset,
ea postmodum ad græcos translatisse, qui iuxta Tritonidem in-
colunt diem quem putant natalem munera, ludicris uirginū
inter se decertantium celebrant. Sic boere quoq; nō ἀπὸ τοῦ
βοῶν, quod est uoco, sed a boum mugitu deductum opinan-
tur. Par. Clamore et sonitu colles resonantes bount. Var. Ex-
eunt citi, strepunt, bount. dicitur etiam boo boas. a quo boas
genus pisces, qui ueluti mugitum quendam emitit, et reboo re-
boas. Virg. Reboant sylvaq; et magnus olympus. Item a bo-
ue Bucerum pecus, quod de bobus dicitur. et buceræ, hoc est
boum armenta. Lucil. Lanigida pecudes, et equorum duellata
proles, buceræq; greges. Item bubulus a boue deriuatur. et bo-
villus. Plyn. Bouilla carnis ure facile curatur. Item, Stomachū
exulceratum lactis asinini, et bubuli ponus reficit. Item a boue
bubalus, sylvestris bos, colore niger, quo nunc passim ducēdo
curri, et uehendis oneribus, ac etiam terræ arandæ utuntur.
Apud ueteres non erat in usu. Ex Africæ primum id animal al-
latum proditum. imperitum vulgus uros quoque bubalos uocat,
a bovis quadam similitudine, excellenti et ui, et uelocitate ani-
mal. In Hercinia id sylvæ germanæ nascitur, magnitudine pa-
rum infra elephantum, specie, et colore, et figura tauri. Neq;
homini, neq; seru, quam consenserit, parat. hos studiose foreis, at
ptos interficiunt, relatis in publicum cornibus, que sint testimio-
nio. Magnam ferunt laudem qui plurimos interficerint. Am-
pliudo cornuum, et figura, et species multum a nostrorum
boum cornibus differunt. haec studiose exquisita ab labris ar-
gento circucludent, atq; amplissimis epulis pro poculis utū-
tur. Item a bove bubona boum Dea, sicut mellonia mellis. et
bauli, qui uicus est inter Baias, et missenum, ubi boues quon-
dam Hercules, dum iuxta Cumas hospitatus esset, stabulati esse
dicuntur. Hinc boalia primum locus appellatus est, deinde ue-
tustate corrupto uocabulo bauli. Symmachus, corrupta boalia
baulos nunc pat haec ætas. Mart. Dum petit a baulis mater ce-
sellia baias, occidit insani crimine mersa freti. Corne. Tacitus,
Nero matrem elicit ad baias, ubi quinquarium celebrabat, ex
cipitq; manu, et complexu, dicitq; baulos. Id uillæ nomen est
inter Missenum promontorium, et baiatum lacum, flexo ma-
ri abluitur. et Melibœus proprium nomen pastoris, quod ci-
ram boum habeat. et Melibœa litoralis urbs magnisæ pro-
pinqua Thessaliæ. A quo fit adiectuum melibœus, a, um.
bupluron quoq; a bove nominatum existmant, quod in spon-
tenascentium herbarum numero græci habent. caule cubiti-
li folijs multis, longisq; capite anethi. Laudatum in cibis ab Hippo-
crate medico, et glaucone, et Nicandro. radix eius in uino
urinæ ciendæ contra serpentes datur. Item buphonon alia her-
ba, quam alijs chamaeleonem, alijs Ixium uocant. Cuius duo ge-
nera. Candidior asperiora folia habet, serpitq; in terra echini
modo spinas erigens. radice dulci odore grauissimo. Quibus-
dam in locis uiscum gignit album. unde et Ixia, siue Ixium
uocatur. Nam græci iēwū uiscum nominant chamaeleon a
foliorum uarietate appellatur. Mutat enim cum terra colores
ad similiudinem chamaeleonis animalis, de quo alibi dicimus.
huius succus occidit canes, siueq; in polenta addita aqua, et o-
leo. contrahit in se mures, ac necat, nisi protinus sorbeat aqua.
Radicem eius quidam decoquunt in cibo contra fluxiones, quas
græci reumatismos uocant. Ex nigris aliqui marem dixerunt, cui
flos purpureus esset, et foemina, cui violaceus. Radices ricin-
nos canum necant. Item iuuenient anginæ modo. quare quidam
buphonon eam nominant aπὸ τοῦ φόνος, quod est mors,
et bov' bos. Alij cyno, con quia factore ricinos a canum

auribus expellit, nūw enim catis, ὁλως olens dicātūr. Item ab bona bona, sive boa (utroq; enim modo dicitur) ser pentus genus, uel quod primo bubuli lactis sucus alatur, uel quod instar bonis surgeat in tantam enim aliquando magnitudinem excrecit, ut diu Claudio principe oculis in uaticino solidus in aliis spectatus sit iſans. Hinc bona etiam sive boa morbi genus est, cum corpora papularum multitudine rubent ad similitudinem eorum qui boa serpente iſti obiurgescunt. Ignorauit hoc festus Pompeius, qui boa scripsit esse crurum tumorem uiae labore collectum. Plyn. Eboli folia contrita, & ueteri uino imposta boam sanant, deſtribuent papulas. Papularum duo genera sunt, altera in qua per minimas pustulas cutis exasperatur, & rubet, leuiterq; rodiuit, medium habet paucum lenius, tarde ferit, idq; uitium maxime rotundum incipit, eademq; ratione in orbem procedit. Altera autem est, quā agriam, hoc est feram græci appellant, in qua simuliter quidem, sed magis cutis exasperatur, exulceraturq; ac uehementius eredit, & rubet. interdum etiam pilos remittit. Virg. Ar dentes papulae, atque immundus olentia sudor membra sequeratur. Hinc papillæ capitula mammarum uocantur, qd papularum sint similes. Papi carduorum flores dicuntur. Lucre. V estem nec pluuias uium, paposq; uolantis. Papae scatharu lingua Iupiter appellatur. Hoc genus morbi, quod boa a nobis dicitur, a græcis appellatur ὕδριον ab Hydro (ut quidam existimant) cuius ictus huiusmodi papulas excitat, cum tumore, hoc pulcherrimum in orbe terrarum genus anguiū est in aqua uiuens, & qua nomen habet. Græci n. ὕδρος aqua uocant. unde hydrops. & hydropicus (de quibus supra diximus) & hydria urna. & hydromeli aqua mulsa. & hydropotes aquæ potor. & hydrargyrum, pigmentum genus in uicem argenti uiri, aliquando dilatum sit duobus modis, uel areu mortarij, pistilli q; trito minio ex acetō, uel patinis scitilibus impoſito ferrea concha calice coeperto, argilla superillata, deinde sub patinis acenso folibus continuo igni, atq; ita calicis sudore deterto, qui fit argenteo colore, et aquæ liquore. Hydragyrum optime inauratur argentum. & hydrocele, hernia genus. Hernia dicitur cum pondere, aut ictu aliquo rupta tunica, que ab inferioribus partibus intestina deducta. omentum, aut intestinum in scorium descendit. Scortum enī uocamus cutim testiculos ambientem, quod ὄξινο græci appellant. Id uitium a græcis enterocèle, sive epiplocele, hoc est interaneorum, sive omenti descensus dicitur. nostri communis nomine herniam uocant. Martia. Enterocelarum fertur podalirius hermes. Idem, Ingēs iratis apparuit hernia sacris. Quod si intestinum usque ad inguen duntaxat eruperit, aut decubuerit, non enterocelen, sed bubono aelen uocamus. Quippe βούβων dicimus inguen. Hydrocele uero est quoties copia humoris in scorte collecta tumorem simul, ac dolorem facit. Ab hernia herniosi dicuntur, qd id uitium patiuntur, a græci uocantur κυλαται. Ideamias quoque a nostris appellantur. Nam ramex hernia est, dicta autem hernia est a duritate pellis, que fit post intestinorum descensum. Hernium enim diuerum dicimus & asperum. Virg. Hernia saxa. tristum est autem a sabinorum lingua, q; herniam saxum uocant. Hinc hernia dicti sunt populi in Cæpania saxa insolentes, ut agnini uerulani. alatrij frusinoñ. Quidam tamen hos a quodam Sabino ibi regnante herniosos appellatos uolunt. et Hydrus in insula una ex cycladibus ob aquarum abundantiam (ut Aristoteles scribit) Hydras formna est hydri. poetæ finixerunt hydras multorum capitum in Lernæa palude suis, quorum aliquot excisi totidē continuo renascuntur. quod monstrum, cum totam eam regionem deuastaret, tandem ab Hercule clava primo ictum, deinde pro-

pter pestiferum afflatum sagittis petitus, postremo cum se se solitis auernis condidisset, lignorum congesta, strue igne cōsumptum est. Virgilius. Quinquaginta atris immanis hiatus hy dra. Seneca. Quid senea lerne monstra numero sum malū? nō igne demum uict, & docuit mori? Hoc ideo factum quidā existimat quia cum Lerne palus frequenter scatretat, ac denuo impleretur aquis, Hercules prehendit uenas terre iactio posse præcludi, atq; ideo post, qd exhausta eam, ignem adhibuit, & siqua uanda prouumpebat, obstruxit. Hinc monstro hydrae nomen fabule imposuerunt, quoniam ὕδρος aquam significat. unde enhydris quoque deducatur, hoc est coluber in aqua uiuens. & hydrocephala morbus capitis, ubi humor cū tem inflat, eāq; intumescit, & prementi digito cedat. Nam cephalæ acutus, ac pestifer morbus est. Cuius nota sunt horror calidus, neruorum resolutione. oculorum caligo. mentis alienatio. uomitus. suppressio uocis sanguinis ē naribus cursus, sic ut corpus frigescat, anima deficere videatur. et hydrolapaton Lapatiū genus, quod in aqua nascitur. Lapatiū herba est uulgo nota, plura eius genera, sylvestre quod alij oxalidem appellant, satiuo proximum, folijs aquoſis, colore bete candida, rada minima. Nostri rumenta. alij Lapatiū cantherinum nominant. Item oxylapaton satiuo similius, et acutiora habent folia, ac rubiora. Item hyppolapaton maius satiuo, candidusq; ac spissius. Postremo bulapaton. hoc est lapatiū bouinū, quod radice tantū altitudine ab hoc differens ē. Hydrus quoq; hydruntis urbs est in litore Adriatici maris inter Leucas, & brundusium. Distans a Leucas centum quinquaginta, a brundusio quadraginta stadia. Plato Hydras acutissimam sophistram scribit sūffe. Cuius mos erat cauillari, et questiones ita proponere, ut uno soluto dubio multe renascentur. Ego inde datum huic fabule locum existimo, quod anguum genus, sub quo hydra continetur, omnium fertilissimum sit, & nisi incendijs semina exurerentur, nō esset fœcunditati eorum resistere. Lerne argui, & Mycenæ a gri locus est, a Lerno rege (ut quidam putant) cognominatus, supra quem sicut argos oppidum, a quo græci argui dicti. et argolicus sinus ad scyllæ et traectu quinquaginta milliū passuum. Et argolia duas. et Argolidæ regio, sicut a megrira Megarida. & argolidæ argui. A Lerne fit Lerneus, unde Palus Lerneæ, Argos in singulari neuro genere dicitur, & in plurali argi masculino, & argis aliquā do adverbialiter usurpatur. Est et in Thessalia, quod pelasgicum uocat Homerus, & in acarnania Argos Amphilochium. Nam quod in Achæa est Hippium dicitur. ab hoc Argea loca, Romæ appellabantur, quod in ijs se pulsi essent quidam argiuorū illustres uiri. Item Argeos appellabant scirpeas effigies, que p. uirgines uestales singulis annis iacebatur in Tyberim. Argileum uero ab Argo dictum, quod is eo uenerit, ibi q; sepulcus sit. Virgilius. Et latum docet hospitis Argi, quanuis aliqui ab Argilla potius deductum uelint, quod id genus Cretæ ibi ē. Erat autem Argileum locus in urbe prope palatum, ubi tabernæ opificum erant, praesertimq; bibliopolium a quo Argiletana dicebantur. Martialis, Argiletanas maius habere tabernas. Argilla Cretæ est, qua signi utuntur. Inuenit, Argillam, atque rotam citius properate. Sunt tamen, qui morbum hunc papularum rubentium invito Boam appellari existimant, quod bubulo fimo soleat curari. Bua uero potio ē puerorum infinitum. Cato. Cum album, ac potionem pappas, & buas docent, & matrem mammam, & patrem Tatam. Item a boue bueras, hoc est foenogracum, quoniam semen corniculorum bubulorum simile habet. & lappa boaria uulgo nota, cuius radix ē uino pot, articulis mirifice prodest, & boas torquis damatorum, quod quasi iugum in boe sit. Nam non mellana non

mella non torquis est (ut nonnulli sentiunt) sed uinculi genus ligneum ad discentiendos noxiis paratum, quo & collū, et pē des immittuntur. Plautus, Qui aduersum stimulos. laminas, erucisq; compedesq; neruos. catheas. caryceres. numellas. pedi etas. botas. Et butyrum, quod interpretatur Bouis Caseus, quia plurimum fit e bubulo lacte. Laudatissimus est barbarorum gentium cibus, & qui diuites a plebe discernit. Pinguisimum fit ex ovis, fit & ex caprino. Sed hyeme calefacto lacte, & statē duntaxat ex presso, crebro lactu in longis uasis, angusto foramine spiritum acipientibus, sub ipso ore aliās præligato. Ad diutus paulum aqua, ut acescat. Quod est maxime coactum in summo fluit, id exemplum addito sale oxygala appellante. Reliqua decoquunt in ollis, ibi quod super natūra butyrum est, natura oleosum quod pluribus compositionibus miscetur inueteratum. Naturā eius astringere mollire. replere. purgare. Oxygala fit & alio modo acido lacte addito in recens, quod dum acetificat, stomacho utilissimum ē. Oxygala autem dicitur quasi acetum lac. Nam gila græc lac vocatur. ὄξος, acetum à quo oxybaphum, acetabulum dicitur. & oxymel, potionis genitus, quod ex mellis heminis decem. aceti ueteris heminis quicq; salis marini pondo. thymbræ quadrante. aqua marina, sexta rūs quinque, pariter cōctis fieri solebat decies deferuente cōtyna. & oxyhalme aliud genus potionis, quod ex sale, & acetorecenti fieri a ueteribus solebat, aduersus serpetes, & oris, ac gutturis desyderij. & oxyporopolæ, qui cibos uendunt acetato confectos. Plyn. In eos usus & oxyporopolæ seruante, addito dulci acrementū aceti temperantes. & oxyfacon potionis genus ex saffaro, & aceto. oxymeli simile. Nihil enim aliud est saffaron, quād mel in arundinibus collectum gummiū modo condidit, ac fragile. Mittebat hoc quondam Arabia, et in dia, usq; eius tantum in medicina erat. Nunc p̄assim etiā reperiunt, non medicina tantum, sed cibis omnis generis expetitum, ita ut locum prouerbio dederit, nullum cibi genus saffaro non condiri. ὄξος etiam aliquando acutum significat. Vnde oxia à græcis dicitur acutus accentus. & oxychænon acutus iuncus, de quo diximus. Item celer. à quo oxypora, remedia dicuntur præsentanea, hoc est celeriter innatia. Plynii de Iuniper. Miseretur & antidotis oxyporis. Ex lacte casei sunt non modo bubulo, sed etiam equino, hos hippacēn vocant. Recentes stomacho utiles sunt. Vt eteres alium sifunt, corpusq; manuunt, pastillis casei in uino austero decoctis, yursusq; in patina tuffis cum melle torrina sedantur, sapprum id uocant, quasi putridum græci enim οὐράνη uocant turpe. Casei ferre ad metu similitudinem sunt, ideoq; metu lacticē sāpē uocantur. Martialis. Fert ille ceris cana cum suis mella, metamq; latitissimae de sylva. Caseus nō fit ex animalibus, quæ utriq; dentata sunt, quia lac eorum non coit. Camelī lac suauissimū existimat ad unam mensurā lactis tribus aqua additis. Lac primum post partum in omnibus animalibus in pumicis modum coit, colostrum id uocatur, ideo iſantibus nutritis non matris lac exhibere conuenit, quia matris exitiosum est. hi sunt enim infantes, qui colostrati appellantur, densito lacte in casei speciem. Lac humanum maxime omnium alit, mox caprinū, propter quod poete louem ita nutrīm finxere. dulcissimum post humanum est camelīnum. Stomacho accommodatissimum caprinū, quoniam fronde magis, quam herba uescuntur, probatissimum, quod in ungue hæret, nec defluit. Innocentius decūlū præcepit cum calculis marinis, aliis maxime soluitur bubulo. Quidam asinīnum bibendo podagra, chiragra'ue proſus liberati fuisse leguntur. Est & una species lactis, quæ uocant schistion, quasi diuīsum ἀρδτοχίστη, quod diuidere est. Facto caseo serum decoquunt ad tertias partes, dem

dere refrigeratur. Sic discedit serum à lacte, & lac ipsum schistion appellatur. serum aqua lactis est ad multos utilis morbos. Virgilis, Pasca sero pingui. significat etiam extremam diei partem, de quo supra diximus. Serus uero adiectiuū modo tardum significat. Plautus, Quid tam serā aduenis. Modo pro gravi accipitur. Virgilis, Serāq; terrificā ceanerunt omnia uates. Sallustius, Serum bellum in angustiis futurum. Ab hoc fit sero aduerbum, quod aliquando significat post tempus opportunitum. Cicero, Cum accusator Milonis identidem interrogatus præstaret, quo tempore Clodius esset occisus, urbane respondebit, sero, quasi post id tempus, quo debuisset occidi. Proprietatem sero id est, quod tarde. Seneca Serō nos illo referat senectus, Nemo ad id sero uenit, unde nunquam, cum semel uenit potuit reuerti. Hinc fit serotinus, ut hora serotina tempus serotinum. poma serotina. Bubuli serum ante omnia orthopnoicas prodest addito nasturtio. Orthopnoica dicuntur, qui eam anhelitus difficultatem habent, ut nisi recta ceruice stent, spirare non possint. Est enim circa fauces malū, quod apud græcos aliud, atq; aliud nomen habet, prout se magis, minusq; intendit. omne itamen in spirandi diffīcilitate consistit. Sed difficultas hæc, dum modică est, neque ex toto strangulat. ἀσπρωτα hoc est dyspnœa dicitur, cum uehementior est, & spirare æger sine sono, & anhelatione non potest ἀσπρωτα, hoc est Asthma nocturnum. Cum accessit id quoque, ut spirare non possit nisi recta ceruice spiritus trahatur ἀσπρωτον, hoc est orthopnoea appellatur. Ab his Dyspnœa asthmatica. & orthopnoia dicitur, ὀπόδιον enim rectum græci dicunt ἀσπρωτον. A latini uero uno vocabulo spiritos elegansissime appellantur. Quādo uero difficultas spirandi à pulmone procedit nō ἀσπρωτα, sed ἀσπρωτον, hoc est non asthma, sed peripneumonia est. Eius morbi hæc est conditio. Pulmo totus afficitur. nunc casum eius subequitur tussis, bilem, uel pustrahens precordiorum, totiusq; pectoris grauitas, spiritus difficultas, magnæ febres, continua uigilia, cibis fistidium, tabes. Qui hūc morbum patiuntur, peripneumonici appellantur. Plynii, Mellis quidē natura talis est, ut putreficer corpora non sinat, fauibus tonsillis, anginae, omnibusq; oris desyderijs utilissimum, arescentiq; in febribus lingua, iam uero peripneumonicis, pleurentisq; de coctum. Pleureta dicuntur, qui pleuresim patiuntur, hoc est lateris morbum. Ασπρωτον enim græci laus appellant. morbus est lateris acutus, cui febris, & tussis accedit, et per hæc excreatur si tollerabilis morbus est, pituita, si grauis sanguis, interdum etiam sputa tussis est, quæ nihil emollitur, idq; primo uitio grauius. Secundo tolerabilius est. Tenuissimum lac camelis est, mox equabus. Asinae uero usque adeo crassum, ut coaguli uice eo utantur. Conferre etiam candori mulierum in cūte existimat, propter quod Popea Neronis coniux quingentas p omnia loca secum factas asinas traxisse legitur, & balnearum etiam solio totum corpus illo lacte macerasse, extendi quoq; eo modo cutem existimans. bubulum lac ad faciēdum caseum fertilius est, quād caprinum, cum ex eadem mensura pene duplum fiat. Caseus à coacto lacte uocatus est (ut varro testatur) inter caseos laus olim fuit gallico. Gabalij populi sunt finiti Narbonæ Provinciæ in fine aluerniæ. Auximati ex umbria, & ex isto Thuscæ, Liguriaq; confinio. Lunensi qui & magnitudine conspicuus erat, cum ad singula nullia podo premere tur. Martialis, Caseus hetrusca signatus imagine lunæ, Præstabat pueris prandia mille tuis. Post hunc uestino. idem, si sine carne uoles ientacula sumere frugi. Hæc tibi uestino de grege massa uenit. Vestini populi Italiæ erant inter mauricos, sabinosq;. Deinde crustumino. crustumum oppidum fuit iuxta ueios, a quo crustumini appellati. & crus